
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 1

Servidor(es): 
5908144/IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014
5835640/PATRICK ERICK DE ALMEIDA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
24/07/2014
5907473/RUAN CARLOS BATISTA FRANCO (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760021

Portaria: 2955/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192452/RAIZERE DE SOUZA MOURÃO (AGENTE PRISIONAL ) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
5179254/REGINALDO FERREIRA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL 
) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759920

PORTARIA Nº 585/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 225/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3105/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do episódio 
ocorrido no dia 30/03/2014, na Delegacia de Polícia Civil de Porto 
de Moz, conforme narrado no Ofício nº 112/2014 – MP/PA, de 
01/04/2014.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência 
de irregularidade funcional por parte dos servidores PAULO 
HENRIQUE LOPES DA SILVA e ROSANA NUNES PIRES, razão pela 
qual recomendou a instauração de procedimento disciplinar em 
desfavor referidos servidores.
RESOLVE: I – Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores PAULO 
HENRIQUE LOPES DA SILVA e ROSANA NUNES PIRES, por haver 
cometido, em tese, infração ao art. 177, VIII c/c art. 189 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Promotoria de Justiça de 
Porto de Moz, bem como à Corregedoria de Justiça das Comarcas 
do Interior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759924

PORTARIA Nº 732/2014 - GAB/SUSIPE,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR na Central de Triagem Metropolitana I - CTM 
I, o servidor RICARDO RODRIGUES VIEIRA, Chefe de Segurança, 
a contar de 20 de outubro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759927

PORTARIA Nº 591/2014 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores PAULO HENRIQUE LOPES DA SILVA 

e ROSANA NUNES PIRES acerca do episódio ocorrido no dia 
30/03/2014 na Delegacia de Polícia Civil de Porto de Moz, 
conforme apurado no Processo nº 3105/2014 – CGP/SUSIPE. 
Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VIII c/c art. 189 da 
Lei nº 5.810/1994 – RJU.
III – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, membro, e, 
ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Assistente Administrativo, membro.
IV – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
V – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759934

Retifi cação de edital
C P 005/2014/CPL/SUSIPE
Modalidade: Concorrência Publica.
Processo: 2014/46914
Objeto: CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE SALVATERRA.
A redação das alíneas “a”, “a.1” e “b” do item 4.2(qualifi cação 
técnica) do edital, passarão a ter a seguinte redação:
Registro de quitação da empresa e do responsável técnico junto 
ao CREA ou CAU.
Publicado no DOE nº 32.714  DE 27/08/2014, caderno 01 pag. 
12 e 13 publicação nº 735119.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759997

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3213/2014–NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO à servidora WANIA LUCIA DA COSTA MOUTINHO, Matrícula 
nº 5798019, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
no CTM II, no período de 13/10/2014 a 20/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759998

Portaria: 2952/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58687771/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
57174568/LINDERLEY SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
54188800/MARCOS VINICIUS COELHO MAGALHAES (AGENTE 
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759844

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3203/2014 – NGP/SUSIPE    

BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RODRIGO ALEXANDRE SILVA BRITO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57202929, lotado no CRC, no período de 22/09/2014 a 
01/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759848

Portaria: 2121/2014
Objetivo: realizar serviços de manutenção/construção, no Centro 
de Recuperação Regional de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 11.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759853

Portaria: 3169/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
5907270/RAIMUNDO NONATO DA CRUZ E SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
16/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759855

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LEURISETE TELES DA SILVA (AUX. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759862

Portaria: 3170/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Salvaterra/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181478/ABEL COSTA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 18/08/2014
41890/EVALDO MAGNO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759870

Portaria: 3171/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
5912576/RUAN HENRIQUE BASILIO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759826

Portaria: 3167/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Uruará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825466/GILBERTO ARAUJO DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


